Eva erit, de quibus est omnis homo utriusque sexus; nec aliquis modus ex tribus istis facilius est Deo quam alii, ut eo modo potius debeat assumi.

B. — Bene procedis.

406 B A. — Verum non est opus multo labore, ut ostendatur quia mundius et honestius procreabitur homo ille de solo viro vel femina, quam de commixtione utriusque, sicut omnes alii filii hominum.

B. — Sufficit.

8. 104 A. — Aut ergo de solo viro aut de sola femina assumendus est.

B. — Aliunde non potest.

A. — Quatuor modis potest Deus hominem facere. Videlicet aut de viro et femina, sicut assiduus monstrat usus; aut nec de viro nec de femina, sicut creavit Adam; aut de viro sine femina, sicut fecit Evam; aut de femina sine viro, quod nondum fecit. Ut igitur hunc quoque modum probet suae subjacere potestati et ad hoc ipsum opus dilatatum esse, nil convenientius, quam ut de femina sine viro assumat illum hominem quem quaerimus. Utrum
406 C autem de virgine aut de non-virgine dignius hoc fiat, non est opus disputare, sed sine omni dubitatione asserendum est quia de virgine Deum-hominem nasci oportet.

B. — Secundum placitum cordis mei loqueris.

A. — Estne hoc solidum quod diximus, aut vanum aliquid sicut nubes, quod dixisti nobis infideles objicere?

B. — Nihil solidius.

1. La convenance qu'il y a pour le Christ à naître d'une vierge est un thème patristique très commun dont SCHMITT signale quelques illustrations (*ad loc.*).

2. CDH I, 4.

de qui naissent tous les êtres humains de l'un et de l'autre sexe; et ces trois modalités étant également faciles à Dieu, il n'a pas à choisir l'une plutôt que les deux autres.

B. — C'est bien raisonné.

A. — Toutefois, il n'est pas besoin d'un grand effort pour montrer qu'il sera plus beau et plus convenable que cet homme soit procréé à partir d'un homme seul ou d'une femme seule, plutôt que de leurs rapports, comme tous les autres fils des hommes.

B. — C'est suffisamment clair.

A. — Il faudra donc que cet homme soit assumé ou d'un homme seul ou d'une femme seule.

B. — Une autre origine n'est pas possible.

A. — Dieu peut créer un être humain de quatre manières: ou bien à partir de l'homme et de la femme, et c'est le cas ordinaire; ou bien sans homme ni femme, comme pour la création d'Adam; ou bien d'un homme sans femme, comme pour la création d'Ève; ou bien d'une femme sans homme, selon un mode de création que Dieu n'a pas encore employé. Aussi, pour prouver que même ce dernier moyen relève de sa puissance et qu'il a été précisément réservé pour cette œuvre, rien ne paraît-il mieux convenir à Dieu que de prendre d'une femme sans homme cet homme qui fait l'objet de nos recherches. Quant à savoir si, selon qu'il s'agira d'une vierge ou d'une non-vierge, cette action comportera plus de dignité, il est inutile d'en discuter et l'on doit affirmer sans aucune espèce de doute qu'il faut que le Dieu-homme naisse d'une vierge¹.

B. — Tes propos rejoignent le désir de mon cœur.

A. — Nos raisonnements correspondent-ils à quelque réalité solide ou à l'apparence évanescence d'un nuage, comme nous le reprochent, m'as-tu dit, les infidèles²?

B. — Rien n'est plus solide.

A. — Pinge igitur non super fictam vanitatem, sed super solidam veritatem, et dic quia valde convenit ut, quemadmodum hominis peccatum et causa nostrae damnationis principium sumpsit a femina, ita medicina peccati et causa nostrae salvationis nascatur de femina. Ac ne mulieres desperent se pertinere ad sortem beatorum, quoniam de femina tantum malum processit, oportet ut ad reformandam spem earum de muliere tantum bonum procedat. Pinge et hoc : Si virgo erat quae causa fuit humano generi totius mali, multo magis decet, ut virgo sit quae causa erit totius boni. Hoc quoque pinge : Si mulier quam fecit Deus de viro sine femina, facta est de virgine, convenit valde ut vir quoque, qui fiet de femina sine viro, fiat de virgine. Sed de picturis quae pingi possunt super hoc, quia Deus-homo de virgine-muliere nasci debet, ista nunc sufficiant.

B. — Valde pulchrae et rationabiles sunt istae picturae.

Capitulum IX

Quod necesse sit Verbum solum et hominem in unam convenire personam

ANSELMUS. — Nunc quoque quaerendum est in qua persona Deus, qui est tres personae, hominem assumat. Plures enim personae nequeunt unum eundemque hominem assumere in unitatem personae. Quare in una tantum

1. Sur la convenance de l'Incarnation du Verbe dans une « vierge juste », cf. *De conceptu virg. et de orig. peccato*, XVIII (Schmitt, II, 159, 11-25 = PL 158, 451 A-B).

2. Boson estime ici parfaitement recevables des arguments identiques ou analogues à ceux qu'avait proposés Anselme en CDH I, 3 (fin du chap.), et qu'il avait alors refusés (CDH I, 4, début).

A. — Exerce donc ton pinceau non sur des fictions vaines, mais sur le fond solide de la vérité, et avoue qu'il est éminemment convenable que, comme le péché de l'homme et la cause de notre condamnation ont eu leur origine dans la femme, pareillement le remède du péché et la cause de notre salut naissent de la femme. Et, pour empêcher que les femmes ne désespèrent de parvenir au sort des bienheureux, puisqu'une femme a été à l'origine d'un si grand mal, il faut, pour leur rendre l'espérance, qu'une femme soit à l'origine d'un si grand bien. Peins aussi ce trait (sur ton tableau) : si elle était vierge, celle qui fut pour le genre humain la cause de tout son mal, il convient bien plus encore qu'elle soit vierge, celle qui sera la cause de tout son bien. Ajoute encore ce trait de pinceau : si la femme que Dieu a créée à partir de l'homme sans femme, a été créée à partir d'un homme vierge, il convient éminemment qu'à son tour, l'homme qui sera créé à partir d'un être féminin sans homme, le soit à partir d'une vierge. Mais arrêtons ici les exercices picturaux auxquels peut prêter la nécessité selon laquelle le Dieu-homme doit naître d'un être féminin vierge¹.

B. — Ces traits de pinceau sont extrêmement beaux et conformes à la raison².

Chapitre IX

Qu'il est nécessaire que le Verbe seul et l'homme s'unissent en une seule personne

ANSELME. — Et maintenant nous devons rechercher quelle est la personne divine, puisque Dieu est en trois personnes, qui assumera l'homme. Car plusieurs personnes ne peuvent pas assumer un seul et même homme dans l'unité de la personne. Aussi faut-il que cette

persona hoc fieri necesse est. Sed de hac unitate personae Dei et hominis, et in qua persona Dei hoc magis fieri oporteat, in epistola de Incarnatione Verbi ad domnum papam Urbanum directa, quantum ad praesentem investigationem sufficere puto, locutus sum.

Boso. — Breviter tamen hic tange, cur potius Filii persona debeat incarnari, quam Patris aut Spiritus Sancti.

A. — Si quaelibet alia persona incarnetur, erunt duo filii in Trinitate, Filius scilicet Dei, qui et ante incarnationem Filius est, et ille qui per incarnationem filius erit
 407 C Virginis; et erit in personis, quae semper aequales esse debent, inaequalitas secundum dignitatem nativitatum. Digniore namque nativitate habebit natus ex Deo quam natus ex Virgine. Item si Pater fuerit incarnatus, erunt duo nepotes in Trinitate, quia Pater erit nepos parentum Virginis per hominem assumptum; et Verbum, cum nihil habeat de homine, nepos tamen erit Virginis, quia filii ejus erit filius. Quae omnia inconvenientia sunt, nec in incarnatione Verbi contingunt. Est et aliud cur magis conveniat incarnari Filio quam aliis personis: quia convenientius sonat Filium supplicare Patri quam
 407 D similitudinem Dei per propriam voluntatem praesumpse-
 408 A rant. Unde quasi specialius adversus personam Filii peccaverant, qui vera Patris similitudo^a creditur. Illi

a. Cf. II Cor. 4, 4. Col. 1, 15.

1. Conformément à l'indication d'Anselme, nous avons tenu grand compte de cette *Epistola* pour définir sa christologie (*Introd.*, p. 150-153).

2. Cf. ci-dessous *CDH* II, 18 (129, 17-25 = 428 A-B).

assomption se fasse dans une seule personne. Mais sur cette unité de personne qui unit Dieu et l'homme, et sur la question de savoir en quelle personne divine il convient le mieux que cette unité se réalise, je me suis expliqué dans la lettre *Sur l'incarnation du Verbe* que j'ai adressée au seigneur pape Urbain, de façon suffisante, je crois, pour notre présente recherche¹.

Boson. — D'un mot, cependant, rappelle-moi pourquoi la personne du Fils doit s'incarner plutôt que celles du Père et du Saint-Esprit.

A. — Si une autre personne s'incarne, il y aura deux fils dans la Trinité: le Fils de Dieu qui est déjà Fils avant l'incarnation, et celui qui, par l'incarnation, deviendra fils de la Vierge; et il y aura, entre des personnes qui doivent être toujours égales, une inégalité dans la dignité de leurs naissances. Car celui qui est né de Dieu aura une naissance plus honorable que celui qui est né de la Vierge. Pareillement, dans l'hypothèse où le Père se serait incarné, il y aurait deux petits-fils dans la Trinité: le Père serait le petit-fils des parents de la Vierge, par l'homme qu'il aurait assumé; et le Verbe, qui n'aurait pourtant rien emprunté à la nature humaine, serait cependant le petit-fils de la Vierge, parce qu'il serait le fils de son fils. Autant d'hypothèses inconvenantes et qui sont exclues par l'incarnation du Verbe. Il y a encore une autre raison pour laquelle l'incarnation convient mieux au Fils qu'aux autres personnes: on trouvera plus convenable de dire que le Fils supplie le Père, plutôt que de dire que telle autre personne adresse ses supplications à telle autre². Pareillement, l'homme pour lequel devait prier (la personne incarnée), et le diable qu'elle devait vaincre, s'étaient attribué tous deux une fausse ressemblance de Dieu par leur volonté propre. Par là leur péché avait atteint pour ainsi dire plus directement la personne du Fils, dont la foi nous dit qu'il est la vraie ressemblance du Père.

S. 106 itaque cui specialius fit injuria, convenientius attribuitur culpa vindicta aut indulgentia. Quapropter cum nos ratio inevitabilis perduxerit ad hoc, ut necesse sit divinam et humanam naturam in unam convenire personam, nec hoc fieri possit in pluribus personis Dei, et hoc convenientius fieri pateat in persona Verbi quam in aliis : necesse est Verbum Deum et hominem in unam convenire personam.

B. — Sic est via qua me ducis, undique munita ratione, ut neque ad dexteram neque ad sinistram videam ab illa me posse declinare.

A. — Non ego te duco, sed ille de quo loquimur, sine quo nihil possumus, nos ducit ubicumque viam veritatis tenemus.

408 B

Capitulum X

Quod idem homo non ex debito moriatur; et quomodo possit vel non possit peccare; et cur ille vel angelus de sua justitia laudandus sit, cum peccare non possint

ANSELMUS. — Utrum autem ille homo moriturus sit ex debito, sicut omnes alii homines ex debito moriuntur, nunc investigare debemus. Sed si Adam moriturus non erat, si non peccasset : multo magis iste mortem pati non debebit, in quo peccatum esse non poterit, quia Deus erit.

Boso. — In hoc volo te aliquantum morari. Sive enim

1. Les arguments qui viennent d'être développés se trouvent déjà dans l'*Epist. de Inc. Verbi*, 10 (Schmitt, II, p. 25-28 — PL 158, 276 A-278 A).

2. On rapprochera cette réflexion de la dernière phrase du traité CDH II, 22.

3. CDH II, 2.

C'est donc à lui, qui est plus directement atteint par l'offense, qu'il est plus convenable d'attribuer la punition de la faute ou l'indulgence. En conséquence, puisque des raisons inéluctables nous ont conduits à constater qu'il est nécessaire que la nature divine et la nature humaine s'unissent dans une personne unique, qu'il est impossible que cette union s'accomplisse en plusieurs personnes divines, et que, de toute évidence, il est plus convenable qu'elle s'accomplisse dans la personne du Verbe que dans les autres, il faut que le Verbe, qui est Dieu, et l'homme s'unissent dans une personne unique¹.

B. — La route par où tu me conduis est si bien défendue de toutes parts par la raison, que je ne vois aucune possibilité pour moi de m'en écarter ni à droite ni à gauche.

A. — Ce n'est pas moi qui te conduis, mais c'est celui dont nous parlons, sans qui nous ne pouvons rien, qui nous conduit partout où nous nous maintenons dans la vérité².

Chapitre X

Que ce même homme ne meurt pas au titre d'une dette ; en quel sens il peut ou ne peut pas pécher ; et pourquoi un tel homme ou l'ange doivent être loués pour leur justice, bien qu'ils ne puissent pas pécher

ANSELME. — Quant à savoir si cet homme sera obligé de mourir au titre d'une dette, comme le sont en effet tous les autres hommes, c'est ce que nous devons rechercher maintenant. Mais s'il est vrai qu'Adam n'aurait pas eu à mourir, dans l'hypothèse où il n'aurait pas péché³, à bien plus forte raison ne devra-t-il pas subir la mort, cet homme en qui il ne pourra pas y avoir de péché du fait qu'il sera Dieu.

Boson. — Je désire que tu t'arrêtes quelques instants

dicatur posse sive non posse peccare, in utroque mihi non parva nascitur quaestio. Nam si peccare non posse
 408 C dicitur, difficile credi debere videtur. Ut enim aliquantulum loquar non quasi de illo qui numquam fuerit, sicut hactenus fecimus, sed velut de eo quem et cuius facta novimus : quis neget illum multa potuisse facere quae peccata dicimus? Quippe — ut alia taceam — quomodo dicemus eum non potuisse mentiri, quod semper peccatum est? Cum enim dicat Judaeis de Patre : « Si dixero quia non scio eum, ero similis vobis, mendax »^a, et inter haec verba dicat : « non scio eum » : quis eum dicet easdem res nequivisse proferre dictiones sine aliis verbis, ut sic diceret : « non scio eum »? Quod si faceret, ut ipse ait, esset mendax, quod est esse peccatorem. Quare quoniam hoc potuit, peccare potuit.

A. — Et hoc dicere potuit, et peccare non potuit.

B. — Hoc ostende.

8. 107 A. — Omnis potestas sequitur voluntatem. Cum enim
 409 A dico quia possum loqui vel ambulare, subauditur : si volo. Si enim non subintelligitur voluntas, non est potestas sed necessitas. Nam cum dico quia nolens possum trahi aut vinci, non est haec mea potestas, sed necessitas et potestas alterius. Quippe non est aliud : possum trahi vel vinci, quam : alius me trahere vel vincere potest. Possumus itaque dicere de Christo quia potuit mentiri, si subauditur : si vellet. Et quoniam mentiri non potuit nolens nec potuit

a. Jn 8, 55.

sur ce point. Car, qu'on dise qu'il peut pécher ou qu'il ne le peut pas, dans les deux cas surgit dans mon esprit une question qui n'est pas mineure. Si l'on dit qu'il ne peut pas pécher, la chose doit, semble-t-il, être difficile à croire. En effet, pour parler un peu de lui non plus comme d'un personnage qui n'aurait pour ainsi dire jamais existé, ainsi que nous l'avons fait jusqu'ici, mais comme de celui dont nous connaissons en fait la personne et les actes, qui oserait nier qu'il a pu accomplir une foule de choses que nous appelons péchés? Par exemple — pour passer sur le reste — comment oserions-nous soutenir qu'il n'a pas pu mentir, ce qui constitue toujours un péché? Car lorsqu'il dit aux Juifs en parlant de son Père : « Si je dis que je ne le connais pas, je serai semblable à vous, menteur » et qu'au milieu de la phrase, il prononce ces paroles : « Je ne le connais pas », qui oserait soutenir qu'il n'aurait pas pu proférer ces (cinq) mots à l'exclusion des autres pour dire en effet : « Je ne le connais pas »? Et s'il le faisait, comme il le dit lui-même, il serait menteur, ce qui équivaut à être pécheur. Et donc, puisqu'il aurait pu le faire, il aurait pu pécher.

A. — Il a pu dire cela, mais il n'a pas pu pécher.

B. — Prouve-le.

A. — Tout pouvoir est subordonné à la volonté. Quand je dis en effet que je puis parler ou me promener, je sous-entends : si je veux. Car si on ne sous-entend pas la volonté, il ne s'agit plus de pouvoir mais de nécessité. Lorsque je dis en effet que, contre ma volonté, je puis être traîné ou vaincu, il ne s'agit pas là d'un pouvoir qui m'appartienne, mais d'une nécessité et du pouvoir d'un autre. Et les paroles : je puis être traîné ou vaincu, ne signifient rien d'autre que : un autre peut me traîner ou me vaincre. Aussi pouvons-nous dire du Christ qu'il aurait pu mentir, en sous-entendant : s'il l'avait voulu. Et puisqu'il n'a pas pu mentir sans le vouloir, et qu'il n'a pas pu vouloir

velle mentiri, non minus dici potest nequivisse mentiri. Sic itaque potuit et non potuit mentiri.

B. — Nunc redeamus ad investigandum de illo quasi nondum sit, sicut incepimus. Dico igitur : si peccare non poterit, quia, sicut dicis, non poterit velle, ex necessitate servabit justitiam. Quare non ex libertate arbitrii justus erit. Quae igitur gratia illi pro justitia sua debebitur? Solemus namque dicere Deum idcirco fecisse angelum et hominem tales qui peccare possent, quatenus, cum possent deserere justitiam et ex libertate servarent arbitrii, gratiam et laudem mererentur, quae illis, si ex necessitate justii essent, non deberentur.

A. — Nonne angeli qui modo peccare nequeunt laudandi sunt?

B. — Sunt utique, quia hoc quod modo non possunt, meruerunt per hoc quod potuerunt et noluerunt.

A. — Quid dicis de Deo qui peccare non potest nec hoc meruit per potestatem peccandi qua non peccavit : nonne laudandus est pro justitia sua?

B. — Hic volo ut respondeas pro me. Nam si dico eum non esse laudandum, scio me mentiri ; si autem dico laudandum, timeo infirmare rationem quam dixi de angelis.

A. — Angeli non sunt laudandi de justitia sua, quia peccare potuerunt, sed quia per hoc quodam modo a se habent quod peccare nequeunt ; in quo aliquatenus

1. Cf. *Prosligion*, VII (Schmitt, I, pp. 105-106 = PL 158, 230 B-D) ; *De casu diaboli*, XII (Schmitt, I, p. 253, 28-32 = PL 158, 343 A-B). Références données par SCHMITT (*ad loc.*).

2. Cf. *De casu diaboli*, XVIII (Schmitt, I, p. 263 = PL 158, 350 A) : « Quomodo malus angelus se fecit injustum et bonus se justum » (titre).

mentir, on peut tout aussi bien affirmer qu'il n'a pas pu mentir. Ainsi donc il a pu et il n'a pas pu mentir¹.

B. — Reprenons à présent notre recherche au sujet de cet homme, en supposant qu'il n'existe pas encore, comme nous l'avons fait en commençant. J'affirme donc : s'il est vrai qu'il ne pourra pas pécher, parce que, dis-tu, il ne pourra pas le vouloir, c'est sous la contrainte d'une nécessité qu'il observera la justice. En conséquence, ce n'est pas par l'effet de la liberté de son vouloir qu'il sera juste. Quelle reconnaissance lui devra-t-on donc pour sa justice? Car nous affirmons communément que Dieu a créé l'ange et l'homme capables de pécher, à cette fin que, pouvant enfreindre la justice et l'observant néanmoins par libre volonté, ils pussent mériter la récompense et la louange auxquelles ils n'auraient pas droit s'ils étaient justes par nécessité.

A. — Est-ce que les anges qui, désormais, ne peuvent plus pécher, ne sont pas dignes de louange?

B. — Ils le sont certainement, parce qu'ils ont mérité de ne plus pouvoir pécher en refusant de pécher, alors qu'ils l'auraient pu.

A. — Que dis-tu de Dieu qui est dans l'impossibilité de pécher sans l'avoir mérité en n'usant pas, pour pécher, d'un pouvoir de pécher : ne mérite-t-il pas d'être loué pour la justice qui est la sienne?

B. — A cette question, je désire que tu répondes à ma place : car si je dis qu'on ne doit pas le louer, je sais que je mens ; si je dis, au contraire, qu'on doit le louer, je crains d'enlever de sa valeur à la raison que j'ai invoquée quand il s'est agi des anges.

A. — On ne doit pas louer les anges de leur propre justice pour la raison qu'ils ont pu pécher, mais pour cette raison que, de ce fait, ils tiennent en quelque sorte d'eux-mêmes leur propre incapacité de pécher² :

similes sunt Deo, qui a se habet quidquid habet. Dicitur enim dare aliquid, qui non aufert quando potest; et facere esse aliquid, qui cum possit id ipsum facere non esse, non facit. Sic itaque cum angelus potuit auferre sibi justitiam et non abstulit, et facere se non esse justum et non fecit, recte asseritur ipse sibi dedisse justitiam, et se ipsum justum fecisse. Hoc igitur modo habet a se justitiam, quia creatura eam aliter a se habere nequit; et idcirco laudandus est de sua justitia, nec necessitate
 409 D sed libertate justus est, quia improprie dicitur necessitas, ubi nec coactio ulla est nec prohibitio. Quapropter quoniam
 410 A Deus perfecte habet a se quidquid habet, ille maxime laudandus est de bonis quae habet et servat, non ulla necessitate, sed, sicut supra dixi, propria et aeterna immutabilitate. Sic ergo homo ille qui idem ipse Deus erit, quoniam omne bonum quod ipse habebit, a se habebit, non necessitate sed libertate, et a se ipso justus et idcirco laudandus erit. Quamvis enim natura humana a divina habeat quod habebit, idem tamen ipse a se ipso, quoniam duae naturae una persona erunt, habebit.

B. — Satisfecisti mihi ex hoc, et aperte video quia et peccare non poterit, et tamen laudandus erit de justitia sua.

Sed nunc quaerendum existimo, cum Deus talem possit facere hominem, cur non tales fecit angelos et duos primos

1. *CDH* II, 5. On reconnaît, ici encore, des thèmes augustinien ou d'inspiration augustinienne : cf. par ex., *Opus imperfectum contra Julianum*, I, 101-102 (*PL* 44-45, 1116-1117) : « Si enim cogitur (Deus), non vult : et quid absurdius, quam ut dicatur nolens velle quod bonum est ? De natura enim Dei vide quid sentias, homo qui dicis cogi hominem ut bonum velit, si malum velle non possit. Numquid enim Deus cogitur velle bonum, quia velle non potest malum, quoniam est omnino immutabilis ? » (I, 101, *ibid.*, 1117).

en quoi, d'une certaine manière, ils sont semblables à Dieu qui tient de lui-même tout ce qu'il possède. On dit en effet de quelqu'un qu'il donne une chose quand, pouvant l'ôter, il ne le fait pas, et qu'il crée une chose quand, pouvant détruire cette même chose, il ne le fait pas. Ainsi donc, du moment que l'ange a pu rejeter hors de lui la justice et ne l'a pas fait, se rendre lui-même injuste et ne l'a pas fait, c'est à juste titre qu'on affirme que lui-même s'est donné la justice et s'est fait juste lui-même. C'est donc bien de cette manière qu'il tient de lui-même sa justice, car une créature ne peut pas la tenir d'elle-même d'une autre façon; et c'est la raison pour laquelle il doit être loué de sa propre justice, et pour laquelle il est juste, non par nécessité, mais par liberté, car on parle improprie de nécessité en l'absence de toute contrainte et de tout empêchement. En conséquence, puisque Dieu tient de lui-même de manière parfaite tout ce qu'il possède, c'est lui qui doit être loué au plus haut point pour les biens qu'il possède et conserve, non pas sous l'effet de quelque nécessité, mais, comme je l'ai dit plus haut¹, en vertu de l'éternelle immutabilité qui lui appartient en propre. Ainsi donc, puisque cet homme qui sera lui-même Dieu tiendra de lui-même tous les biens qu'il possédera, non par l'effet d'une nécessité, mais par l'effet de sa propre liberté, il sera également juste par lui-même et, par là, méritera d'être loué. Car, bien que la nature humaine doive tenir de la nature divine tout ce qu'elle possédera, ce sera toutefois un sujet identique qui tiendra² de lui-même ce qu'il possédera, puisque les deux natures seront une personne unique.

B. — Ton explication m'a satisfait et je vois clairement que cet homme ne pourra pas pécher et que, cependant, il méritera d'être loué pour sa justice.

Mais, à mon avis, il reste à expliquer pourquoi, du moment qu'il peut créer un tel homme, Dieu n'a pas créé tels les anges et les deux premiers êtres humains, afin que,

410 B homines, ut similiter et peccare non possent et de justitia sua laudandi essent.

A. — Intelligis quid dicas?

B. — Videor mihi intelligere, et idcirco quaero cur eos tales non fecit.

A. — Quoniam nec debuit nec potuit fieri, ut unusquisque illorum esset idem ipse qui Deus, sicut de homine isto dicimus. Et si quaeris cur non vel de tot quot sunt personae Dei, vel saltem de uno hoc fecit, respondeo quia ratio tunc fieri nullatenus hoc exigebat, sed omnino, quia Deus nihil sine ratione facit, prohibebat.

B. — Erubesco quia hoc quaesivi; dic quae dicturus eras.

A. — Dicamus igitur quia mori non debebit, quoniam non erit peccator.

B. — Concedere me oportet.

S. 109

Capitulum XI

Quod moriatur ex sua potestate; et quod mortalitas non pertineat ad puram hominis naturam

410 C ANSELMUS. — Nunc autem restat indagare utrum possit mori secundum humanam naturam; nam secundum divinam semper incorruptibilis erit.

Boso. — De hoc cur dubitare debemus, cum ipse verus homo futurus sit et omnis homo naturaliter mortalis sit?

1. Les développements de ce chap. rejoignent ceux de CDH I, 9 et 10 et II, 2.

pareillement, ils fussent dans l'impossibilité de pécher et qu'on eût à les louer pour leur justice.

A. — Comprends-tu ce que tu dis?

B. — Je crois que je le comprends, et c'est pourquoi je demande la raison pour laquelle (Dieu) ne les a pas créés tels.

A. — Parce qu'il n'y a pas eu nécessité ni possibilité que chacune de ces créatures fût personnellement identifiée à Dieu, ainsi que nous l'affirmons pour cet homme. Et si tu veux savoir pourquoi Dieu ne l'a pas fait pour un nombre de ces créatures égal à celui des personnes divines, ou, du moins, pour l'une d'entre elles, ma réponse est que la raison ne l'exigeait alors en aucune manière, mais s'y opposait absolument, parce que Dieu ne fait rien sans raison.

B. — Je rougis d'avoir posé une pareille question; dis ce que tu avais à dire.

A. — Disons donc que cet homme ne devra pas mourir, puisqu'il ne sera pas pécheur.

B. — Je dois l'accorder¹.

Chapitre XI

Qu'il meurt en vertu de sa propre puissance; et que la mortalité n'appartient pas à la nature pure de l'homme

ANSELME. — Et maintenant il reste à rechercher si cet homme peut mourir selon sa nature humaine; car selon sa nature divine il ne sera jamais assujetti à la corruption.

BOSON. — Quelle raison avons-nous d'en douter, puisqu'il doit être lui-même un homme véritable et que tout homme est mortel par nature?

A. — Non puto mortalitatem ad puram, sed ad corruptam hominis naturam pertinere. Quippe si numquam peccasset homo et immortalitas ipsius immutabiliter firmata esset, non tamen minus homo esset verus; et quando mortales in incorruptibilitatem resurgent^a, non minus erunt veri homines. Nam si pertineret ad veritatem humanae naturae mortalitas, nequaquam posset homo esse, qui esset immortalis. Non ergo pertinet ad sinceritatem humanae naturae corruptibilitas sive incorruptibilitas, quoniam neutra facit aut destruit hominem, sed altera valet ad ejus miseriam, altera ad beatitudinem. Sed quoniam nullus est homo qui non moriatur, idcirco mortale ponitur in hominis definitione a philosophis, qui non crediderunt totum hominem aliquando potuisse aut posse esse immortalem. Quare non sufficit ad monstrandum illum hominem debere mortalem esse hoc, quia verus homo erit.

B. — Quaere tu ergo aliam rationem, quia ego illam nescio, si tu nescis, qua ille probetur posse mori.

A. — Dubium non est quia sicut Deus erit, ita omnipotens erit.

B. — Verum est.

A. — Si ergo volet, poterit animam suam ponere et iterum sumere^b.

B. — Si hoc non potest, non videtur quod sit omnipotens.

A. — Poterit igitur numquam mori si volet, et poterit mori et resurgere. Sive autem animam suam ponat nullo alio faciente, sive alius hoc faciat, ut eam ponat ipso permittente, quantum ad potestatem nihil differt.

a. Cf. I Cor. 15, 42 b. Cf. Jn 10, 17-18.

1. Ce paragraphe est inspiré d'Augustin : références dans SCHMITT (*ad loc.*).

A. — A mon avis, la mortalité n'appartient pas à la nature pure de l'homme, mais à sa nature corrompue¹. Car, supposé que l'homme n'eût jamais péché et que son immortalité eût été confirmée de manière immuable, il n'en serait pas moins un homme véritable; et lorsque la résurrection fera accéder les mortels à l'incorruptibilité, ils n'en seront pas moins de vrais hommes. Si, en effet, la mortalité constituait un attribut essentiel de la nature humaine, il serait absolument impossible qu'existe un homme de condition immortelle. L'intégrité de la nature humaine ne requiert donc pas la corruptibilité ou l'incorruptibilité, puisque ni l'une ni l'autre ne fait ni ne détruit l'homme, mais que l'une contribue à sa misère et l'autre à son bonheur. Mais du moment qu'en fait il n'existe pas d'homme qui ne meure pas, la notion de mortalité est incluse dans la définition de l'homme par les philosophes qui n'ont pas cru que l'homme tout entier ait pu ou puisse jamais être immortel. Aussi pour démontrer que cet homme doit être mortel, ne suffit-il pas de dire qu'il doit être un homme véritable.

B. — Cherche donc toi-même une autre raison, car, pour ma part, je l'ignore, si toi tu ne la connais pas, une autre raison qui prouve que cet homme doit mourir.

A. — Il n'est pas douteux qu'étant Dieu, il sera aussi tout-puissant.

B. — C'est la vérité.

A. — S'il le veut, il pourra donc abandonner sa vie et la reprendre.

B. — S'il ne le peut pas, il n'apparaît pas qu'il soit tout-puissant.

A. — Il pourra donc ne jamais mourir, s'il le veut, il pourra aussi mourir et ressusciter. Et qu'il abandonne sa vie sans qu'intervienne personne d'autre, ou qu'un autre la lui fasse quitter avec sa propre permission, cela ne change rien à sa puissance.

B. — Non est dubium.

411 B A. — Si igitur voluerit permittere, poterit occidi; et si noluerit, non poterit.

B. — Ad hoc nos indeclinabiliter perducit ratio.

A. — Ratio quoque nos docuit quia oportet eum majus aliquid habere, quam quidquid sub Deo est, quod sponte det et non ex debito Deo.

B. — Ita est.

A. — Hoc autem <nec> sub illo nec extra illum inveniri potest.

B. — Verum est.

A. — In ipso igitur inveniendum est.

B. — Sic sequitur.

A. — Aut igitur se ipsum aut aliquid de se dabit.

B. — Non possum aliter intelligere.

A. — Quaerendum nunc est cujusmodi esse debeat haec datio. Dare namque se non poterit Deo aut aliquid de se, quasi non habenti ut suus sit, quoniam omnis creatura Dei est.

B. — Sic est.

411 C A. — Sic ergo intelligenda est haec datio, quia aliquo modo ponet se ad honorem Dei aut aliquid de se, quomodo debitor non erit.

B. — Ita sequitur ex supra dictis.

1. CDH I, 21 et II, 6.

2. CDH I, 20 à 23.

B. — Ce n'est pas douteux.

A. — Si donc il veut bien le permettre, on pourra le faire mourir; et s'il ne le veut pas, on ne le pourra pas.

B. — C'est la conclusion inéluctable à laquelle nous amène la raison.

A. — La raison nous a aussi appris que cet homme doit disposer d'un bien plus grand que tout ce qui est inférieur à Dieu, pour le donner à Dieu librement et non pas à titre de dette¹.

B. — C'est exact.

A. — Mais ce bien, on ne peut le trouver ni en dessous ni en dehors de lui.

B. — C'est vrai.

A. — C'est donc en lui-même qu'on doit le trouver.

B. — La conclusion est logique.

A. — Il se donnera donc lui-même ou il donnera quelque chose de lui.

B. — Je ne puis l'entendre autrement.

A. — Nous devons rechercher maintenant quelles devront être les modalités de ce don. Cet homme en effet ne pourra pas se donner lui-même ou donner quelque chose de lui à Dieu, comme à quelqu'un qui ne le posséderait pas déjà et pour devenir sa propriété, puisque toute créature appartient à Dieu.

B. — C'est vrai.

A. — Il faut donc entendre ce don en ce sens que cet homme s'offrira lui-même ou offrira une chose qui vienne de lui pour l'honneur de Dieu, à un titre qui ne sera pas celui de la dette.

B. — Telle est bien la conséquence de ce que nous avons dit².

A. — Si dicimus quia dabit se ipsum ad oboediendum Deo, ut perseveranter servando justitiam subdat se voluntati ejus, non erit hoc dare quod Deus ab illo non exigat ex debito. Omnis enim rationalis creatura debet hanc oboedientiam Deo.

B. — Hoc negari nequit.

A. — Alio itaque modo oportet, ut det se ipsum Deo aut aliquid de se.

B. — Ad hoc nos impellit ratio.

8.111 A. — Videamus si forte hoc sit dare vitam suam, sive ponere animam suam, sive tradere se ipsum morti ad honorem Dei. Hoc enim ex debito non exiget Deus ab illo; quoniam namque non erit peccatum in illo, non debet mori, sicut diximus.

411 D B. — Aliter nequeo intelligere.

A. — Consideremus adhuc utrum sic rationabiliter conveniat.

B. — Dic tu, et ego libenter audiam.

412 A A. — Si homo per suavitatem peccavit: an non convenit ut per asperitatem satisfaciat? Et si tam facile victus est a diabolo ut Deum peccando exhonoreret, ut facilius non posset: nonne justum est ut homo satisfaciens pro peccato tanta difficultate vincat diabolum ad honorem Dei, ut majori non possit? An non est dignum quatenus, qui se sic abstulit Deo peccando, ut se plus auferre non posset, sic se det Deo satisfaciendo, ut magis se non possit dare?

1. CDH II, 2 et 10.

2. Sur ces « convenances », voir ci-dessus CDH I, 3 (fin du chap.), I, 4 et II, 8 (fin du chap.).

A. — En disant que cet homme se vouera lui-même à l'obéissance à Dieu, afin de se soumettre à sa volonté par la pratique persévérante de la justice, nous ne faisons pas état d'une démarche que Dieu ne puisse exiger de cet homme au titre d'une dette. Car toute créature douée de raison doit une telle obéissance à Dieu.

B. — On ne peut le nier.

A. — C'est d'une autre manière, par conséquent, qu'il doit se donner lui-même à Dieu ou lui donner quelque chose qui vienne de lui-même.

B. — C'est la solution à laquelle nous contraint la raison.

A. — Voyons si cette solution ne consisterait pas peut-être à donner sa vie, à abandonner son âme ou à se livrer soi-même à la mort pour l'honneur de Dieu. C'est bien là ce que Dieu ne pourra pas exiger de cet homme au titre d'une dette; puisqu'en effet il n'y aura pas de péché en lui, il ne sera pas obligé de mourir, comme nous l'avons dit¹.

B. — Je ne puis penser autrement.

A. — Examinons encore si cette solution est conforme à la raison.

B. — Parle toi-même, et moi, je t'écouterai volontiers.

A. — Si l'homme a péché en cédant au plaisir, ne convient-il pas qu'il satisfasse par la voie de la peine? Et s'il a été si facilement vaincu par le diable qui l'a fait déshonorer Dieu par son péché, qu'on ne saurait concevoir victoire plus facile, n'est-il pas juste que, pour acquitter la satisfaction de son péché, l'homme vainque le diable, pour l'honneur de Dieu, en surmontant des difficultés telles qu'on n'en puisse concevoir de plus grandes? Ne convient-il pas que celui qui, en péchant, s'est arraché à Dieu d'une manière qu'on ne pouvait concevoir plus totale, se donne si complètement à Dieu, en satisfaisant pour son péché, qu'on ne puisse concevoir don plus entier²?

B. — Non est aliquid rationabilius.

A. — Nihil autem asperius aut difficilius potest homo ad honorem Dei sponte et non ex debito pati quam mortem, et nullatenus se ipsum potest homo dare magis Deo, quam cum se morti tradit ad honorem illius.

B. — Vera sunt omnia haec.

412 B A. — Talem igitur oportet eum esse qui pro peccato hominis satisfacere volet, ut mori possit si velit.

B. — Video plane illum hominem quem quaerimus, talem esse oportere qui nec ex necessitate moriatur, quia omnipotens erit, nec ex debito, quia numquam peccator erit, et mori possit ex libera voluntate, quia necessarium erit.

A. — Sunt et alia multa cur eum valde conveniat hominum similitudinem et conversationem absque peccato^a habere, quae facilius et clarius per se patent in ejus vita et operibus, quam velut ante experimentum sola ratione monstrari possint. Quis enim explicet quam necessarie, quam sapienter factum est, ut ille qui homines erat redempturus et de via mortis et perditionis ad viam vitae et beatitudinis aeternae docendo reducturus, cum
412 C hominibus conversaretur^b et in ipsa conversatione, cum
S. 112 eos doceret verbo qualiter vivere deberent, se ipsum exemplum praeberet? Exemplum autem se ipsum quomodo daret infirmis et mortalibus, ut propter injurias

a. Cf. Hébr. 4, 15 b. Cf. Bar. 3, 38.

1. Sur ce rôle de l'*experientia* et de la *vita*, supérieures en quelque manière à la *ratio*, nous relevons une réflexion analogue dans l'*Epist. de Inc. Verbi*, 1: « Et mendaciter pronuntiat: *Super senes intellexi* (Ps. 118, 99), cui non est familiare quod sequitur: *quia mandata tua quaesivi* (*ibid.*). Nimirum hoc ipsum quod dico: qui non crediderit, non intelliget. Nam qui non crediderit, non experietur; et qui expertus non fuerit, non cognoscet. Quantum enim rei auditum superat experientia, tantum vincit audientis cognitionem experientis scientia » (Schmitt, II, p. 9, 3-8 = PL 158, 264 C). Toute cette intro-

B. — Rien n'est plus conforme à la raison.

A. — Or il n'est rien de plus dur ni de plus difficile pour l'homme que de subir la mort pour l'honneur de Dieu, librement et comme une chose qui n'est pas due, et il ne peut pas se donner à Dieu plus totalement qu'en se livrant lui-même à la mort pour son honneur.

B. — Tout cela est vrai.

A. — Tel devra donc être celui qui voudra satisfaire pour le péché de l'homme: il pourra mourir, s'il le veut.

B. — Je comprends parfaitement que cet homme qui fait l'objet de notre recherche, doit être tel qu'il ne meure ni sous la contrainte de la nécessité, car il sera tout-puissant, ni au titre d'une dette, car il ne sera jamais pécheur, mais tel qu'il puisse mourir par libre volonté, parce qu'il sera nécessaire qu'il en soit ainsi.

A. — Il existe encore bien d'autres raisons pour lesquelles il est très convenable que cet homme possède la ressemblance et les mœurs des hommes, hormis le péché: ces raisons ressortent d'elles-mêmes plus facilement et de manière plus évidente dans sa vie et dans ses œuvres qu'elles ne pourraient le faire dans de simples raisonnements établis pour ainsi dire *a priori*¹. Car qui pourrait expliquer à quel point était nécessaire et sage que celui qui devait racheter les hommes et les ramener, par son enseignement, de la voie de la mort et de la perdition dans la voie de la vie et du bonheur éternel, vécût avec les hommes et, par là-même, tout en leur enseignant de vive voix quelle devait être leur conduite, se donnât lui-même à eux en exemple? Or comment pourrait-il se donner lui-même en exemple aux hommes faibles et mortels, pour leur apprendre à ne pas s'écarter de la justice sous le poids des injustices, des

duction (*ibid.*, p. 6, 5-10, 17 = 263 B-265 C) insiste sur la nécessité de la foi pure et sans réserve, de l'humilité du cœur et de la pratique des commandements pour accéder à l'intelligence vraie.

aut contumelias aut dolores aut mortem a justitia non recederent, si ipsum haec omnia sentire non agnoscerent?

Capitulum XII

**Quod quamvis incommodorum nostrorum particeps sit,
miser tamen non sit**

Boso. — Omnia haec patenter ostendunt eum mortalem et incommodorum nostrorum esse participem oportere. Sed haec omnia miseriae nostrae sunt. Numquid ergo miser erit?

ANSELMUS. — Nequaquam. Nam sicut ad beatitudinem non pertinet commodum quod habet quis contra voluntatem, ita non est miseria apprehendere sapienter nulla necessitate aliquod incommodum secundum voluntatem.

B. — Concedendum est.

Capitulum XIII

**Quod cum aliis infirmitatibus nostris ignorantiam
non habeat**

Boso. — Verum in hac similitudine, quam habere debet cum hominibus, dic utrum ignorantiam quoque sicut alias infirmitates nostras habiturus sit?

ANSELMUS. — Quid dubitas de Deo utrum sit omnia sciens?

B. — Quia quamvis sit immortalis futurus ex divina natura, mortalis tamen erit ex humana. Nam cur non similiter poterit homo ille esse vere ignorans, sicut vere mortalis erit?

outrages, de la douleur et de la mort, s'ils ne savaient pas qu'il supporte lui-même tous ces maux?

Chapitre XII

**Bien qu'il participe à nos épreuves,
il n'est cependant pas malheureux**

BOSON. — Toutes ces raisons montrent à l'évidence que cet homme doit être mortel et partager les épreuves de notre condition. Mais toutes ces épreuves constituent notre malheur. Sera-t-il donc malheureux?

ANSELME. — Pas du tout. De même en effet que le bonheur n'a que faire d'un avantage qu'on possède contre son gré, pareillement ce n'est pas un malheur d'assumer une épreuve avec sagesse, sans y être nullement contraint et de son plein gré.

B. — Il faut l'accorder.

Chapitre XIII

Qu'avec nos autres faiblesses il n'a pas contracté l'ignorance

BOSON. — Mais, dans cette ressemblance avec les hommes qui doit être la sienne, dis-moi s'il devra retenir aussi l'ignorance, comme nos autres faiblesses.

ANSELME. — Pourquoi mets-tu en doute que Dieu connaisse tout?

B. — Parce que, bien qu'il doive être immortel par sa nature divine, il sera néanmoins mortel par sa nature humaine. Pourquoi donc, semblablement, cet homme ne pourra-t-il pas vraiment être assujéti à l'ignorance, comme il le sera vraiment à la mort?

A. — Illa hominis assumptio in unitatem personae Dei non nisi sapienter a summa sapientia fiet, et ideo non assumet in homine quod nullo modo utile, sed valde noxium est ad opus quod idem homo facturus est.

413 B Ignorantia namque ad nihil illi utilis esset, sed ad multa noxia. Quomodo enim tot et tanta opera quae facturus est, faciet sine immensa sapientia? Aut quomodo illi credent homines, si eum scient nescium? Si autem nescient: ad quid erit illi utilis illa ignorantia? Deinde si nihil amatur nisi quod cognoscitur: sicut nihil erit boni quod non amet, ita nullum bonum erit quod ignoret. Bonum autem nemo s. 113 perfecte novit, nisi qui illud a malo scit discernere. Hanc quoque discretionem nullus scit facere, qui malum ignorat. Sicut igitur ille de quo loquimur, omne perfecte sciet bonum, ita nullum ignorabit malum. Omnem igitur habebit scientiam, quamvis eam publice in hominum conversatione non ostendat.

413 C B. — Hoc in majori aetate ita videtur, sicut dicis; sed in infantia sicut non erit tempus congruum, ut in illo appareat sapientia, ita non erit opus et ideo nec congruum, ut illam habeat.

A. — Nonne dixi quia sapienter fiet illa incarnatio? Sapienter namque assumet Deus mortalitatem, qua sapienter, quia valde utiliter, utetur. Ignorantiam vero non poterit assumere sapienter, quia numquam est utilis sed semper noxia, nisi forte cum per eam mala voluntas,

1. Sur ce comportement du Christ, voir ci-dessus *CDH* I, 9 (62, 12-15 = 371 B; 63, 13-15 = 372 B-C).

A. — Cette assumption de l'homme en l'unité de la personne de Dieu, la sagesse suprême ne pourra l'accomplir que sagement, et c'est pourquoi elle n'assumera pas ce qui, dans l'homme, ne présente aucune espèce d'utilité mais beaucoup d'inconvénients pour l'œuvre que ce même homme doit accomplir. Or précisément l'ignorance ne lui servirait de rien, mais lui nuirait sous bien des rapports. Car comment pourra-t-il accomplir les actions si nombreuses et si grandes qu'il doit accomplir, sans une immense sagesse? Ou comment les hommes croiront-ils en lui, s'ils le savent ignorant? Mais s'ils ne le savent pas, à quoi lui servira son ignorance? Et puis, s'il est vrai que l'on n'aime que ce qu'on connaît, comme il n'y aura rien de bon que cet homme n'aime, il n'y aura pas de bien ignoré de lui. Or le bien, personne ne le connaît parfaitement si ce n'est celui qui sait le distinguer du mal. Et ce discernement lui-même, nul ne sait le faire, s'il ignore le mal. De même donc que cet homme dont nous parlons connaîtra parfaitement tout ce qui est bon, de même il n'ignorera rien de ce qui est mal. Il possédera donc une science totale, bien qu'il ne veuille pas la manifester publiquement dans ses rapports avec les hommes¹.

B. — Dans son âge adulte, c'est bien ce qui apparaît, comme tu le dis; mais dans son enfance, qui ne sera pas le temps opportun pour la manifestation de sa sagesse, il ne sera pas, non plus, nécessaire ni, par conséquent, convenable qu'il possède cette sagesse.

A. — N'ai-je pas dit que c'est conformément à la sagesse que devra s'accomplir cette incarnation? Conformément à la sagesse, en effet, Dieu assumera la mortalité pour en user conformément à la sagesse, puisqu'il l'emploiera de manière fort utile. Quant à l'ignorance, la sagesse ne lui permettra pas de l'assumer, parce qu'elle n'est jamais utile mais toujours nuisible, sauf peut-être quand elle empêche une volonté perverse

quae numquam in illo erit, ab effectu restringitur. Nam etsi aliquando ad aliud non nocet, hoc solo tamen nocet, quia scientiae bonum aufert. Et ut breviter absolvam quod quaeris : ex quo ille homo erit, plenus Deo semper ut se ipso erit. Unde numquam erit sine ejus potentia et fortitudine et sapientia.

413 D

414 A B. — Quamvis hoc in Christo semper fuisse non dubitarem, ideo tamen quaesivi, ut de hoc quoque rationem audirem. Saepe namque aliquid esse certi sumus, et tamen hoc ratione probare nescimus.

Capitulum XIV

Quomodo mors ejus praevaleat numero et magnitudini peccatorum omnium

Boso. — Nunc rogo ut doceas me, quomodo mors ejus praevaleat numero et magnitudini peccatorum omnium, cum unum quod putamus levissimum peccatum tam infinitum monstret, ut si numerus obtendatur infinitus mundorum, qui sic pleni sint creaturis sicut est iste, nec possint servari quin redigantur in nihilum, nisi faciat aliquis aspectum unum contra voluntatem Dei, non tamen fieri debeat.

414 B ANSELMUS. — Si esset praesens homo ille et quis esset scires, et diceretur tibi : nisi occideris hominem hunc,

1. Avec la tradition ancienne (par ex. AUGUSTIN, *De Trinitate*, I, XII, 23, PL 42, 836-837, à propos de Marc 13, 32), Anselme refuse d'attribuer au Christ quelque ignorance que ce soit, et, ici encore, il donne des « raisons » et des « démonstrations », mais ne discute pas des textes scripturaux. Sur la science (et l'ignorance) du Christ, voir *Introd.*, p. 159-160. Le thème de l'ignorance du Christ (à propos de Marc 13, 32) est exploité par AL GHAZALI contre sa divinité (*Réfutation excellente...*, éd. cit., p. 20*-21*, 36*). Si ce thème n'est pas toujours mis en avant de manière explicite par les polémistes juifs, il est inclus dans les *humilia* et les *contumeliae* qui s'opposent, selon

— mais une telle volonté sera toujours absente de cet homme — d'accomplir le mal. Car, même s'il arrive qu'elle n'apporte pas d'autre dommage, l'ignorance est cependant nuisible du seul fait qu'elle prive du bien de la science. Et pour résoudre en peu de mots ta difficulté, dès l'instant où cet homme existera, il sera toujours rempli de Dieu comme de lui-même. Par conséquent, il ne lui manquera jamais sa puissance, ni sa force, ni sa sagesse.

B. — Sans douter pour autant que le Christ ait toujours possédé cette sagesse, j'ai mis cependant ce point en question pour en obtenir aussi une explication rationnelle. Souvent en effet nous sommes convaincus d'une chose, mais nous ne savons pas en donner une preuve rationnelle¹.

Chapitre XIV

Comment sa mort prévaut sur le nombre et la grandeur de tous les péchés

BOSON. — Maintenant je te demanderai de m'enseigner comment sa mort peut prévaloir sur le nombre et la grandeur de tous les péchés, alors que tu démontres qu'un seul péché, estimé par nous très léger, a une portée si infinie que, supposé qu'on nous présente un nombre infini de mondes aussi remplis de créatures que le nôtre, et qu'on ne puisse les préserver de la destruction totale que par un seul regard contraire à la volonté de Dieu, on ne devrait pas pour autant se le permettre².

ANSELME. — Si cet homme était ici présent, si tu savais qui il est, et qu'on te dise : si tu ne tues pas cet

eux, au caractère proprement divin. On rapprochera les déclarations de Boso, à la fin de ce chap., de celles du début du traité : *CDH I*, 1 et 2.

2. *CDH I*, 21.

peribit mundus iste totus et quidquid Deus non est : faceres hoc pro conservanda omni alia creatura?

B. — Non facerem, etiam si infinitus mihi numerus mundorum obtenderetur.

8. 114 A. — Quid si iterum tibi diceretur : aut eum occides, aut omnia peccata mundi venient super te?

B. — Responderem me potius alia omnia velle peccata suscipere, non solum hujus mundi quae fuerunt et quae futura sunt, sed et quaecumque super haec cogitari possunt, quam istud solum. Quod non solum de occisione ejus, sed et de qualibet parva laesione quae illum tangeret, respondere me existimo debere.

414 C A. — Recte existimas. Sed dic mihi cur ita cor tuum judicat, ut plus horreat unum peccatum in laesione hujus hominis, quam omnia alia quae cogitari possunt, cum omnia quaecumque fiunt peccata contra illum sint.

B. — Quoniam peccatum quod in persona ejus fit, incomparabiliter superat omnia illa, quae extra personam illius cogitari possunt.

A. — Quid dices ad hoc quia saepe libenter aliquis patitur quasdam in sua persona molestias, ne majores patiatur in rebus suis?

B. — Quia Deus non eget hac patientia, cujus potestati cuncta subjacent, sicut tu supra cuidam meae interrogationi respondisti.

A. — Bene respondes. Videmus ergo quia violationi vitae corporalis hujus hominis nulla immensitas vel

1. *CDH* I, 21 (89, 10-11) = 394 B).

homme, notre monde tout entier et tout ce qui n'est pas Dieu va périr, le ferais-tu pour préserver tout le reste de la création?

B. — Je ne le ferais pas, même si on me présentait un nombre infini de mondes.

A. — Que ferais-tu si on te disait encore : ou bien tu le tueras, ou bien tous les péchés du monde s'accumuleront sur toi.

B. — Je répondrais que je préfère porter la totalité des péchés des autres, et pas seulement les péchés passés et futurs de ce monde, mais aussi tous ceux qu'on peut y ajouter par la pensée, plutôt que de commettre ce seul acte. Et ce n'est pas seulement s'il s'agit de le faire mourir, mais même s'il s'agit de lui infliger la moindre blessure, que j'estime devoir faire cette réponse.

A. — C'est bien jugé. Mais dis-moi la raison de ce jugement qui inspire à ton cœur plus d'horreur pour le seul péché qui consisterait à blesser cet homme, que pour tous les autres péchés concevables, alors que tous les péchés sans exception se commettent contre lui.

B. — C'est parce que le péché qui est commis sur sa personne est incomparablement plus grave que tous ces autres péchés qu'on peut concevoir et qui ne sont pas commis sur sa personne.

A. — Que répondrais-tu à cette objection qu'on accepte souvent de subir certains dommages dans sa propre personne, pour éviter d'en subir de plus grands dans ses biens?

B. — Que Dieu n'a pas besoin de supporter pareille épreuve puisque tout est soumis à sa puissance, selon la réponse que tu as déjà faite à l'une de mes questions¹.

A. — C'est bien répondu. Nous comprenons donc qu'au péché qui porte atteinte à la vie corporelle de cet homme, on ne peut absolument pas comparer l'immensité ou la

414 D *multitudo peccatorum extra personam Dei comparari valet.*

B. — Apertissimum est.

415 A A. — Quantum bonum tibi videtur, cujus interemptio tam mala est?

B. — Si omne bonum tam bonum est quam mala est ejus destructio, plus est bonum incomparabiliter, quam sint ea peccata mala, quae sine aestimatione superat ejus interemptio.

A. — Verum dicis. Cogita etiam quia peccata tantum sunt odibilia quantum sunt mala, et vita ista tantum amabilis quantum est bona. Unde sequitur quia vita haec plus est amabilis, quam sint peccata odibilia.

B. — Non possum hoc non intelligere.

A. — Putasne tantum bonum tam amabile posse sufficere ad solvendum, quod debetur pro peccatis totius mundi?

B. — Immo plus potest in infinitum.

A. — Vides igitur quomodo vita haec vincat omnia peccata, si pro illis detur.

s. 115 B. — Aperte.

415 B A. — Si ergo dare vitam est mortem accipere : sicut datio hujus vitae praevallet omnibus hominum peccatis, ita et acceptio mortis.

B. — Ita esse de omnibus peccatis quae personam dei non tangunt constat.

multitudo des péchés qui ne sont pas commis sur la personne même de Dieu.

B. — C'est parfaitement évident.

A. — Quel bien représente à tes yeux cet homme qu'il est si criminel de faire mourir?

B. — Si tout bien est aussi bon que sa destruction est mauvaise, cet homme représente un bien incomparablement plus grand que ne sont mauvais ces péchés que surpasse incommensurablement l'acte de le tuer.

A. — Tu dis vrai. Pense encore que les péchés sont détestables en raison de leur malice, et que la vie de cet homme est digne d'amour en raison de sa bonté. En conséquence, cette vie est plus digne d'amour que ces péchés ne sont détestables.

B. — Je ne puis pas ne pas saisir un tel raisonnement.

A. — Penses-tu qu'un bien si grand, si digne d'amour, puisse suffire à acquitter la dette que constituent les péchés du monde entier?

B. — Il peut même infiniment plus.

A. — Tu vois donc comment cette vie doit l'emporter sur la totalité des péchés, si elle est donnée pour leur expiation.

B. — C'est évident.

A. — Si donc donner sa vie c'est accepter la mort, de même que le don de cette vie prévaut sur la totalité des péchés des hommes, pareillement aussi son acceptation de la mort.

B. — Il en est ainsi de tous les péchés qui ne touchent pas la personne même de Dieu, c'est évident.

Capitulum XV

Quomodo deleat mors eadem etiam peccata
eum perimentium

Boso. — Sed nunc video aliud quaerendum. Nam si tam malum est eum occidere quam bona est vita ejus : quomodo potest mors ejus superare et delere peccata eorum qui eum occiderunt ? Aut si alicujus eorum peccatum delet : quomodo potest aliorum quoque hominum aliquid delere ? Credimus enim quia et multi ex illis salvati sunt
415 C et innumerabiles alii salvantur.

ANSELMUS. — Hanc quaestionem solvit Apostolus qui dixit, quia « si cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent »^a. Tantum namque differunt scienter factum peccatum et quod per ignorantiam fit, ut malum quod numquam facere possent pro nimietate sua, si cognosceretur, veniale sit, quia ignoranter factum est. Deum enim occidere nullus homo umquam scienter saltem velle posset, et ideo qui illum occiderunt ignoranter, non in illud infinitum peccatum, cui nulla alia comparari peccata possunt, proruerunt. Nam non consideravimus
416 A ejus magnitudinem ad videndum, quam bona esset vita illa, secundum hoc quod ignoranter factum est, sed quasi scienter fieret, quod nec umquam fecit aliquis nec facere potuit.